Resposta ao Requerimento nº 141/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre dados de gripe na Cidade.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

i ; PREFEITURADE

P VALINHOS
C.I. nº 92/2022 — SS

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 141/2022
C.I. nº 154/2022 — DTL/GP
(Processo nº 3.166/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 141/2022 de autoria do vereador

MarceloYoshida, encaminho anexa C.I. 65/2022-DVS/SS com as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
mf

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE |

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C. 1. nº 065 /2022 = D, VS, — SS,

Em 18 de fevereiro de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 141 / 2022, do vereador Marcelo
Sussumu Yanachi Yoshida, que solicita informações sobre dados de gripe
na cidade.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,
CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS

Departamento de Vigilância em Saúde
Diretora

acanaSE onda«soda PREFEITURA DE“E VALINHOS
Ao
Departamento de Vigilância em Saúde

Em resposta ao requerimentonº 141/2022, segue as

informaçõespertinentes sobre o assunto:

l- Há testes para identificação e cepas diferentes de influenza sendo

realizadas no Município? Se sim, apresentar os dados de quais tipos
de variantes foram diagnosticados?

Não. Os exames de subtipagem são realizados no Instituto Adolfo
Lutz, na cidade de São Paulo.

2- Há dados consolidados de diagnósticos de casos de influenza no
Município? Se sim, apresentar os dados de novembro e dezembro de
2021 e janeiro 2022.

Os dados dos casos identificados como Influenza A / H3N2
referem-se a totalidade dos dados, conforme segue.

Novembro 2021 -zero
Dezembro 2021 -01
Janeiro 2022 -15

C.A.V.E., em 18 de fevereiro de 2022.

doisitada
Divisão de Vigilância Epidemiológica

Coordenadoriade Apoio a Vigilância Epidemiológica
Coordenadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2116Z819BWR7M61
		2022-02-25T14:22:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:22:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:22:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:22:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura